Diário Oficial Macau
ANO XXIII  MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026

 DE JUNHO DE 2025

           DIÁRIO 2886

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

Portaria n.º 082/2026-PREV

Macau/RN, 11 de fevereiro de 2026.

Concede Aposentadoria por Idade.

 A GERENTE DE PREVIDÊNCIA DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN – FPS MACAU, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo Art. 73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de junho de 2022,
CONSIDERANDO a necessidade de adequação da instrução processual determinada no processo nº 101030/2022 – TCE/RN, haja
vista a falta de emissão da portaria à época da concessão da aposentadoria por idade;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico constante do Processo Administrativo nº 548/16-PREV, devidamente acatado e
do Parecer emitido nos autos do processo Administrativo nº 05001.000011/2026, em 12/01/2026, igualmente acatado por esta
gerente de previdência.
                  RESOLVE conceder a Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, de acordo com o artigo 30, incisos I, II, e
III, Seção III, da Lei 963/2007, de 05/11/2007 do Regime Próprio de Previdência Social de MACAU e a Regra de Transição do
art. 3º, da Emenda constitucional 47/05, a FATIMA MARIA DA SILVA COSTA, a partir de 01 de outubro de 2016, no cargo/função
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Macau/RN, com proventos
que correspondem à última remuneração. Corresponde à totalidade da remuneração do servidor público no cargo efetivo em
que se der a aposentadoria, não podendo ser inferior ao valor do salário mínimo, nem exceder a última remuneração de acordo
com o artigo 40, parágrafo 4º, inciso III, da Constituição Federal, a Lei nº 10.887, de 18/06/2004, bem como, nos termos da
Portaria MF/GM Nº 385, de 22.09.2016, no valor bruto de R$ 1.904,55 (mil, novecentos e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos).

Resumo do Cálculo

Diário Oficial Macau
ANO XXIII  MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026

 DE JUNHO DE 2025

           DIÁRIO 2886

(1) Data fim do Cálculo 30/09/2016

(2) Ultima Remuneração R$ 1.904,55

A presente supre a falta de emissão da portaria à época da concessão da aposentadoria por idade.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos válidos a partir da concessão do benefício em 01 de
outubro de 2016.

PUBLIQUE-SE.

CLEIDE MARTINS SOUSA DA CÂMARA
GERENTE DE PREVIDÊNCIA

Portaria n.º 083/2026-PREV

Macau/RN, 12 de fevereiro de 2026.

Concede Aposentadoria por Invalidez
 A GERENTE DE PREVIDÊNCIA DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN – FPS MACAU, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo Art. 73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de junho de 2022,

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da instrução processual determinada no processo nº 101411/2022 – TCE/RN, haja
vista a falta de emissão da portaria à época da concessão da aposentadoria por invalidez;

CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico constante do Processo Administrativo nº 631/16-PREV, devidamente acatado e
do Parecer emitido nos autos do processo Administrativo nº 05001.000005/2026, em 07/01/2026, igualmente acatado por esta
gerente de previdência.

            RESOLVE conceder a Aposentadoria por Invalidez, de acordo com o art. 28 da Lei nº 963/2007, de 05/11/2007 do
Regime Próprio de Previdência Social de MACAU, a RAIMUNDA TELMA GOMES DE SOUZA, a partir de 01 de dezembro de 2016, no
cargo/função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de
Macau/RN, com proventos que correspondem à Integralidade da média das 80% maiores. Corresponde à média aritmética
baseada nos 80% maiores salários da contribuição desde 07/1994, ou do início, se posterior. Não podendo ser inferior ao valor
do salário-mínimo nem exceder a última remuneração, de acordo com o artigo 40, parágrafo 4º, inciso III, da Constituição
Federal, a Lei nº 10.887, de 18/06/2004, bem como, nos termos da Portaria Nº 307, de 14.07.2016, no valor bruto de R$
1.113,65 (mil, cento e treze reais e sessenta e cinco centavos).

Resumo do Cálculo

(1) Data fim do Cálculo 31/07/2016

(2) Total de Competências 265

(3) 80% das Competências 212

(4) Soma de 80% das maiores contribuições atualizadas R$ 149.094,06

(5) Média de 80% das maiores contribuições atualizadas (= 4 / 3) R$ 703,27

(6) Complementação do salário minimo por § 2º do art. 201 da CF/1988 R$ 176,73

(7) Valor dos Proventos pós complementação (= 5 + 6) R$ 880,00

(8) Última remuneração R$ 1.113,65

A presente supre a falta de emissão da portaria à época da concessão da aposentadoria por idade.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos válidos a partir da concessão do benefício em 01 de
dezembro de 2016.

PUBLIQUE-SE.

CLEIDE MARTINS SOUSA DA CÂMARA
GERENTE DE PREVIDÊNCIA

Diário Oficial Macau
ANO XXIII  MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026

 DE JUNHO DE 2025

           DIÁRIO 2886

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO CE- Nº 001/2026

MODALIDADE CONCORRENCIA
ELETRÔNICA - SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Macau/RN,
através do seu Agente de Contratação,
torna público para conhecimento dos
interessados a Licitação CE- nº 001/2026,
na modalidade Concorrencia Eletrônica,
cujo objeto é: Registro de preços para
futura e eventual Contratação de
empresa especializada para a execução
de obras e serviços de engenharia
visando a implantação da Unidade de
Triagem de Resíduos Recicláveis (UTRR)
no Município de Macau/RN. O edital e
seus anexos encontram-se a disposição
dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou na sede da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, no horário das 08h às 13h de
segunda a sexta feira, por meio de
pendrive. A sessão eletrônica será aberta
às 09h01min (horário de Brasília) do dia
09 de março de 2026

Macau/RN, 12 de fevereiro de 2026.

FLUSSIER AURELIO VIEIRA GALDINO

Agente de Contratação PMM/RN

AVISO DE LICITAÇÃO PE- Nº 005/2026

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO -
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Macau/RN,
através do seu Pregoeiro Oficial, torna
público para conhecimento dos
interessados a Licitação PE- nº 005/2026,
na modalidade Pregão Eletrônico, cujo
objeto é: Registro de preço para futura e
eventual aquisiçao de generos
alimenticios para a  Secretaria Municipal
de Saude do Município de Macau/RN. O
edital e seus anexos encontram-se a
disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou na sede da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, no horário das 08h às 13h de
segunda a sexta feira, por meio de
pendrive. A sessão eletrônica será aberta
às 09h01min (horário de Brasília) do dia
05 de março de 2026

Macau/RN, 12 de Fevereiro de 2026.

FLUSSIER AURELIO VIEIRA GALDINO

Pregoeiro Oficial - PMM/RN

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2026 -
INEXIGIBILIDADE Nº 034/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): PEDRO HENRIQUE
OLIVEIRA DA SILVA, CPF: 130.856.494-50.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PEDRO
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA, (PEDRO
CH) PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL
DURANTE O CARNAVAL DA COHAB, NO
DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2026, ÀS
23:00H, NA COHAB NO MUNICÍPIO DE
MACAU/RN.
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (MIL E
QUINHENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: 12/02/2026 A 12/03/2026.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E
EVENTOS.
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E ORG. DE
ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E
RELIGIOSAS.
NATUREZA DA DESPESA: 339036 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA.
FONTE DE RECURSOS: 15000000 –
RECURSOS ORDINÁRIOS.
MACAU/RN, 12/02/2026
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA -
PELO (A) CONTRATADA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2026 -
INEXIGIBILIDADE Nº 035/2026
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): RAMON MALAQUIAS DE
FRANÇA, INSCRITO NO CPF: 016.852.544-
54.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE RAMON
MALAQUIAS DE FRANÇA, (RAMON
FRANÇA) PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL
DURANTE O CARNAVAL, NO DIA 15 DE
FEVEREIRO DE 2026, ÀS 19:30H, NO MELA
MELA NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL
REAIS)
VIGÊNCIA: 12/02/2026 A 12/03/2026.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E

EVENTOS.
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E ORG. DE
ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E
RELIGIOSAS.
NATUREZA DA DESPESA: 339036 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA.
FONTE DE RECURSOS: 15000000 –
RECURSOS ORDINÁRIOS.
MACAU/RN, 12/02/2026
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
RAMON MALAQUIAS DE FRANÇA - PELO
(A) CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2026
INEXIGIBILIDADE Nº 036/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): PRO SERVICE
SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ: 15.214.591/0001-77.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA
PRO SERVICE SOLUTIONS
EMPREENDIMENTOS LTDA, (BANDA DOCE
PECADO) PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL
DURANTE O CARNAVAL DA COHAB, NO
DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2026, ÀS 21H,
NA COHAB NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00
(DEZESSETE MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 12/02/2026 A 12/03/2026.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E
EVENTOS.
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E ORG. DE
ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E
RELIGIOSAS.
NATUREZA DA DESPESA: 339036 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA.
FONTE DE RECURSOS: 15000000 –
RECURSOS NÃO VINCULADO DE
IMPOSTOS.
MACAU/RN, 12/02/2026
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
JAIR RODRIGO SILVA - PELO (A)
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2026
INEXIGIBILIDADE Nº 037/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): IGOR SOUSA CARDOSO
FONSECA, CNPJ: 53.150.277/0001-67.

Diário Oficial Macau
ANO XXIII  MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026

 DE JUNHO DE 2025

           DIÁRIO 2886

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA
IGOR SOUSA CARDOSO FONSECA,
INSCRITO NO CNPJ Nº 53.150.277/0001-
67, (IGOR KARUZO) PARA APRESENTAÇÃO
MUSICAL DURANTE O CARNAVAL DA
COHAB, NO DIA 21 DE FEVEREIRO DE
2026, ÀS 00:00H, NA COHAB NO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (VINTE E
CINCO MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 12/02/2026 A 12/03/2026.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E
EVENTOS.
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E ORG. DE
ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E
RELIGIOSAS.
NATUREZA DA DESPESA: 339036 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA.
FONTE DE RECURSOS: 15000000 –
RECURSOS NÃO VINCULADO DE
IMPOSTOS.
MACAU/RN, 12/02/2026
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
IGOR SOUSA CARDOSO FONSECA - PELO
(A) CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2026 -
INEXIGIBILIDADE Nº 038/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): F. IVO DE MACEDO
PRODUÇÃO DE EVENTOS DE FESTAS
LTDA, CNPJ: 27.141.623/0001-30.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA: F.
IVO DE MACEDO PRODUÇÃO DE EVENTOS
DE FESTAS LTDA, INSCRITA SOB O CNPJ
Nº 27.141.623/0001-30, REPRESENTANTE
LEGAL DA BANDA: CIRCUITO MUSICAL,
PARA A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO
MUSICAL DURANTE O CARNAVAL DE
MACAU, NO DIA 14 DE FEVEREIRO A
1:00H, NA PRAÇA DA CONCEIÇÃO NO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
VALOR GLOBAL: R$ 100.000,00 (CEM MIL
REAIS)
VIGÊNCIA: 12/02/2026 A 12/03/2026.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E
EVENTOS.
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E ORG. DE
ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E
RELIGIOSAS.
NATUREZA DA DESPESA: 339036 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA.
FONTE DE RECURSOS: 15000000 –
RECURSOS ORDINÁRIOS.
MACAU/RN, 12/02/2026
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
FERNANDO IVO DE MACEDO - PELO (A)
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2026
INEXIGIBILIDADE Nº 039/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): MAURICIO KOSIMA
VASCONCELOS DIAS, CNPJ Nº
58.112.740/0001-08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA
MAURICIO KOSIMA VASCONCELOS DIAS,
(BANDA LEO FERA) PARA APRESENTAÇÃO
MUSICAL DURANTE O CARNAVAL DE
MACAU, NO DIA 15 DE FEVEREIRO DE
2026, ÀS 1:30H, NA PRAÇA DA
CONCEIÇÃO NO MUNICÍPIO DE
MACAU/RN.
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (TRINTA
MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 12/02/2026 A 12/03/2026.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE, TURISMO, CULTURA E
EVENTOS.
AÇÃO: 2448 – IMPLANTAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES
CULTURAIS, FESTIVAIS E RELIGIOSAS
NATUREZA DA DESPESA: 339039 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA.
FONTE DE RECURSOS: 15000000 -
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS
MACAU/RN, 12/02/2025
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
MAURICIO KOSIMA VASCONCELOS DIAS -
PELO (A) CONTRATADA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO A Prefeita Municipal de
Macau/RN, no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E
HOMOLOGA o Termo de Dispensa de
Licitação nº 003/2026, nos termos do
Artigo 75, Inciso II da Lei nº 14.133/21,
acolhendo o parecer jurídico, para que
surta os efeitos jurídicos e legais, para
Aquisição de fardamento para
professores vinculados as unidades de

ensino da rede municipal de Macau/RN
para o ano letivo de 2026, conforme
especificações e quantitativos
constantes no Termo de Referência, com
a Pessoa Jurídica CANADA SERVICOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
26.148.137/0001-81, que apresentou a
melhor proposta no valor total de R$
42.745,50 (Quarenta e dois mil
setecentos e quarenta e cinco reais e
cinquenta centavos) pelo quantitativo
citado no Termo de Referência, tudo de
conformidade com os documentos que
instruem este Processo. Registre-se,
publique-se e cumpra-se.
Macau/RN, 12 de fevereiro de 2026.
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO